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I. Úvod

Na současném českém území Slezska se nachází více než 30 poutních míst, a míst

zvláštní zbožnosti směřující úctu k Panně Marii. Tento fakt podtrhuje, že je nutné se v rámci

tématu práce vymezit, a to z důvodu rozsahu těchto míst, na území českého Slezska pouze

na nejznámější lokality, které v současnosti tvoří obraz poutních tradic a mariánské úcty

na tomto území. Podmínkou pro uchopení tématu je ve stručnosti vylíčení historie Slezska

a jeho souvztažnosti ke sledovaným lokalitám poutních míst a to především proto, abychom

pochopily linii vzkvétající, ale také v průběhu minulosti ochuzované země Slezska.

Práce se tady pokusí o shrnutí zásadních děl, obrazů Panny Marie na území českého

Slezska, nastínění jejich původu, historického vývoje a vyslovení ikonografické interpretace

v porovnání s díly ostatními, ze kterých mohou vycházet, či z kterých je zřejmá silná

inspirace. Neméně podstatnou složkou při kompilování práce budou legendy, které třebaže

nemusí být věrohodné, nesou i přes opředení mýty podstatu obrazů, jejich sílu a důkaz

o povědomí z minulosti a mnohdy i historické jádro. Legendy o původu obrazů či jejich

zázračných uzdravení nejsou však pouze minulostí, ještě dnešní správci poutních míst

pamatují uzdravení na přímluvu Panny Marie.

Jak si tedy můžeme vysvětlovat uzdravení zbožných lidí, kteří přicházejí na poutní

místa s prosbami a s vírou k prostřednici u Boha, že jejich zákonodárce, který pro řád běhu

světa ustanovuje pravidla, jako zákonodárce může tato pravidla měnit. Bula Urbana VIII.

hovoří o soudech nad zázračnými obrazy. „Ti kdo hovoří o zázračných jevech, pro své

svědectví nemají vyžadovat žádnou důvěru jinou než čistě lidskou.“
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II. Stav dosavadního bádání

Je zřejmé, že moderní historie přišla na chuť nezoranému poli a vrhla se v posledních

několika desetiletích po stopách neznámé zemi Slezska. Jsou takoví, kteří usilovnou prací se

zasloužili svým přínosem k poznání rodné země sv. Jana Sarkandera, Petra Bezruče, Eduarda

Schnitzera a mnoha jiných významných osobností.

Cíleně k tématu historického vymezení území českého Slezska nebyla doposavad

vypracována žádná větší studie. Čož v určení hranice Slezska do minulosti je problém.

S tímto se již v roce 2006 potýkal Lukáš Sirný ve své bakalářské práci Geoinformatická

podpora charakteristiky obyvatelstva českého Slezska., ta byla vedena pod institutem

geoinformatiky Hornické fakulty Vysoké školy báňské Technické univerzity v Ostravě.

I když jeho badatelský záměr byl zcela odlišný, v rámci své práce zpracovává kapitolu

základních pojmů a určení území Slezska, která byla nepostradatelná pro výpočty. Věnoval se

několika větami historickému vývoji českého Slezska a jeho významným dějinným

mezníkům, územnímu vymezení a tvorbě návrhů několika schematických map. Dále byly

k tomuto tématu zpracovány práce na polských univerzitách vztahující se k pruské části

Slezska. Z nejnovějších publikací o Slezsku samotném je zajímavá kniha „Slezsko, neznámá

země koruny České“ pana docenta Fukaly, dále ke kapitole byly stěžejní dvě podrobné

publikace Rudolfa Žáčka: Dějiny Slezska v datech z roku 2004 a Slezsko, vydaná o rok

později.

K sepsání nepsaným pramenům byl nápomocen článek Václava Nováka. Ten se velmi

pečlivě věnoval ve svém příspěvku Wielandovy mapy Slezska, publikované ve Slezském

sborníku č. 49 z roku 1951, studiu zaměřeném na jednotlivé mapy knížectví historického

Slezska. K přínosu do oboru kartografie a jejímu bádání se velmi zasloužila Eva Semotanová

v díle s názvem Atlas zemí koruny České, dále pak Mapy Čech, Moravy a Slezska v zrcadle

staletí z roku 2002. Tyto práce nám přibližují z výběru map lokalit, regionů a států obraz zemí

Koruny České v interpretaci 21. století. Jedná se o díla, která nastolila znalosti geografů,

rytců, zeměměřičů a geografů z minulých století. Názvy, které nám popisují dělení

jednotlivých územních celků, jsou stěžejní.

Z řad mimořádně přínosných studií k Novověké mariánské úctě ve Slezsku musíme

vyzvednout práci paní doktorky Schenkové a doktora Olšovského. Ve dvoudílné publikaci

Barokní malířství a sochařství ve východní části českého Slezska a Barokní malířství

a sochařství v západní části českého Slezska. Obě části v sobě nesou systém uspořádání

autorsky určených děl dle autorů a autorských děl řazených dle lokalizace. Touto prací
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přidávají ruku k dílu k badatelskému úsilí o porozumění umění ve Slezsku, stejně jako tomu

bylo v usilovné práci osobnosti historika Edmunda Wilhelma Brauna, ředitele Slezského

zemského muzea v Opavě 1. třetiny 20. století. Jeho intenzivní práce byla věnována výzkumu

barokního umění, z jeho pozůstalosti se stále čerpá. Na tomto poli poznání barokního umění

Slezska sehrává důležitou roli činnost Bohumila Indry (od roku 1989 Zemský archív),

Jindřicha Benatzkého, Iva Krska v práci Umění baroka na Moravě a ve Slezsku (1996),

Bohumila Samka a jeho série topografických publikací Umělecké památky Moravy a Slezska

(1994, 1999.), Tadeusze Dobrowolského, jehož práce vychází až s odstupem po druhé světové

válce. Dlouholetou činnost polských historiků umění završila publikace sledující taktéž oblast

Horního Slezska s názvem Sztuka Górnego Śląska pod vedením Evy Chojecké.1

Další polskou literaturou, z které je možné čerpat k danému tématu poutních míst

ve Slezsku, je vydaná publikace: Likwidacja i odbudowa sanktuarium Panny Maryi od patra

dr. Gintera śmudy. V jehož dizertační práci nalezneme odkazy na další literaturu věnující se

problematice poutních míst v západním Slezsku. V zahraniční literatuře se objevují zajímavé

publikace, slovníky, které mohou být nápomocny k tématu mariánských obrazů. Jedná se

o publikace: Encyclopaedic Dictionary of Religion z roku 1979 od M. R. Βrowna, Lexikon der

Symbole: Bilder und Zeichnen der christlischen Kunst od G. Heinz-Mohra z roku 1991.

Z české odborné veřejnosti je přínosným slovník křesťanské ikonografie: „Postavy, atributy,

symboly“ od dr. Hynka Rulíška, práce prof. Jana Royta a jeho Slovník biblické ikonografie.

K tématu uctívaných obrazů Panny Marie je důležité zmínit příspěvky dr. Marie

Schenkové, která k tomuto okruhu publikuje v časopisech: „Těšínsko, Časopis Slezského

zemského muzea a Vlastivědné listy.“

1 SCHENKOVÁ/OLŠOVSKÝ 2001, 9.
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III. Historické vymezení území Slezska

Slezsko, země, která je z mnoha pohledů specifická už jen tím, jakou tvář nese dnes

s ohledem k tomu, čím byla v minulosti, přivádí nás k nevyhnutelnému střetu s odbornou

otázkou přesného vymezení území, abychom mohli hovořit k tématu, aniž bychom překročili

hranici země Slezské. Ta nebyla v minulosti nadlouho stabilní, proto jej mnoho badatelů

nazývá zemí "přechodnou". Není divu. Tato středoevropská země byla vždy lákavou výzvou

pro panovníky nejen pro přírodní bohatství, ale i pro obchod. Díky strategické poloze tvořila

tzv. most mezi východními a západními civilizacemi, stala se svědkem střetů etnika

slovanského a germánského. V oblasti horního a středního toku řeky Odry se nacházejí

úrodné nížiny, které byly důležitými obchodními cestami, doloženými již od pravěku.

Můžeme říct, že tyto komunikace byly chráněné přírodními útvary, geomorfologickými celky.

Mezi ně patří Moravská brána, skrze kterou se křižovala slavná Jantarová stezka, na polském

území Krakovská brána, ze severozápadu Horního Slezska brána Kralovická, či Lužická brána

ze strany západní.2

Nejvěrohodněji o nich hovoří zprávy o královských cestách.3 Slezská země nikdy

nebyla ohraničena do té míry jako česká, a to především na severu. „Musela se povětšinou

spoléhat na své sousední země“.4

Středem našeho zájmu je pouze oblast českého Slezska. Výzkumem dějin k této


[…]


opakovaně vypovězeno od dalšího lidu, načež církevní komise několikráte prozkoumala tento

jev.254 Záhy se o něm začalo hovořit, jako o obraze zázračném. Již roku 1727 byla pro obraz

vybudována dřevěná kaple. O dva roky později biskupská komise potvrdila čtyři nevídaná

uzdravení a obraz byl roku 1729 uznán za zázračný.255 Ještě téhož léta, konkrétně 21. srpna,

byl přenesen do farního kostela za procesí lidu, kde jej nalezneme i dnes na hlavním oltáři.256

Po přenesení do farního chrámu se nám také dochovává událost, o které se vypráví, že se roku

1833 neopatrností vzňal oltář, na kterém byl obraz umístěn, a i když hlavní oltář tehdy shořel,

obraz nebyl nijak poškozen.257

Milostný obraz258 byl namalován Simonem Schwarzerem259 podle přelohy Panny

Marie Pasovské od Lucase Cranacha.260 [23] V kompozici a gestech se dílo neliší. Rozdílné

jsou ovšem inkarnáty Ježíška a Panny Marie. Obraz překrývá stříbrná, pozlacená aplikace.

Dále korunky a na pozadí obrazu jsou stříbrné hvězdy. Po přenesení původního obrazu do

farního kostela byla pro poutní místo261 vytvořena kopie a tou byl obraz nahrazena v roce

1764.262 [24] Jeho četné kopie dokazují velkou úctu věřících. Takovými jsou kupříkladu obraz

Panny Marie Pomocné z konce 18. století z farního kostela Nejsvětější Trojice v Zátoru,

či obrazy umístěné ve sbírkách Slezského zemského muzea v Opavě, kterými jsou: obraz

Panny Marie Pomocné z farnosti v Bílsku, vytvořený známým opavským malířem Ignácem

252 EICHLER 1887b, 316.
253 SCHENKOVÁ 1991, 249.
254 EICHLER 1887b, 316.
255 Eichler hovoří o šesti nevídaných uzdravení, přičemž na základě lékařských vyšetření byl konečně obraz
uznán za zázračný.
256 SCHENKOVÁ 1991, 249.
257 EICHLER 1887b, 316.
258 Olej, plátno, 150 x 100 cm.
259 O malíři nemáme bližší informace. Víme jen, že působil počátkem 18. století v Prudniku.
260 SCHENKOVÁ 2001, 68.
261 Na místě stála dřevěná kaple. Po přenesení obrazu byla v roce 1743 přestavena.
262 SCHENKOVÁ 2001, 68. Kopii tohoto obrazu je z 19. století nalezneme také v sakristii v Heřmanovicích.
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Güntherem. V muzeu se nachází obraz fulneckého malíře J. J. Frömmela (1754—1814) se

stejným námětem, namalovaný v roce 1814.263

VII. Závěr

Druhý vatikánský koncil přednesl k tématu Panně Marii celou osmou kapitolu

věroučné konstituce o církvi „Lumen Genium“ z roku 1968.264 Tímto se však

neuzavírají úvahy o Panně Marii jakožto matce Spasitele, která je matkou církve. Je více než

jasné, že i katolická církev se neustále vyvíjí, nalézá nové cesty v pochopení, srovnávání a

prezentování svého učení, a takto podobně se vyvíjí úcta k Panně Marii, s tím spojené i poutní

svatyně, každý obraz a místo uctívané, které mají svůj půvab, takový jaký jim byl vtisknut

v průběhu dějin a dodnes si uchovávají svůj neobyčejný ráz. Církev toto schvaluje ve zdravé

míře a v pravé nauce s ostatními ohledy na jednotlivá období, místa, povahu a ducha věřících,

tak jak tomu bylo předpovězeno: „Budou mě blahoslavit všechna pokolení, protože veliké

věci mi učinil Mocný“ (Lk 1, 48-49)

Úcta na území Slezska představuje ještě mnoho bádání a je jistě studnou pro nové

poznatky v oborech historie, dějin umění, teologie i etnografie.

263 SCHENKOVÁ 1991, 249.
264 LUMEN GENTIUM 1968, 83sqq.
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8.4 Resumé

Zázračné a milostné obrazy Panny Marie ve Slezsku

Cílem bakalářská práce byla snaha o shrnutí literatury k úctě mariánské v oblasti

českého Slezska. První část práce je zaměřena na historické vymezení území českého Slezska,

následuje mariánská úcta ve středověku i novověku s vyzdvižením osobností malířské tvorby.

Dále se soustřeďuje na původ milostných, zázračných a uctívaných obrazů Panny Marie,

jednak z pohledu legendického, tak i faktického. Většina obrazů se obecně váže k období od

pozdní gotiky do konce baroka. Práce především představuje kompilát sesbírané české

literatury, která se ve valné většině pojí s poutními lokalitami a tím i s uctívanými obrazy.

Tímto představuje katalog nejznámějších obrazů v prostředí českého Slezska. Práce však

zdaleka neobsahuje celistvý pohled na úctu v českém prostředí území slezského. Místa

zvláštní úcty mají své další lokality menšího rozsahu, které jsou dosud neprobádané a jejich

osudy neméně zajímavé.
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8.5 Abstrakt

Miraculous Pictures Of Virgin Mary In Silesia

The aim of my bachelor work was to summarize literature to Marian cult in the area of

Czech Silesia. The first part deals with historical definitiv the area of Czech Silesia, then

Marian cult in the Middle-Age and the New-Age aimed at personalities of painting creation.

Then is concentrated on origin of miraculous and tributed pictures of Virgin Mary from

legend and factual point of view. Most of pictures is connected with late gothic period till the

end of baroque period. The work compiles the Czech literature connected with pilgrimages

and tributed pictures. Through this it is catalogue of the best known pictures in the area of

Czech Silesia. But it is not total view, because there are another small localities which have

special cult places not yet discovered but with interesting fates.
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