UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Marek Pučalík

Autor/autorka práce: Michaela Filipa Dobešová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Zázračné a milostné obrazy Panny Marie ve Slezsku
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, CSc.
Rozsah práce: 60 stran psaného textu

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| B. Obsahová kritéria | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užit zvláštní přílohy))

Studentka Dobešová se ujala bakalářské práce, jež se věnuje kultu milostných Madon na nynějším územím českého Slezka. Na počátku práce velmi zevrubně seznamuje čtenáře s historií Slezska, bezesporu velmi složitou v kontextu zemí Koruny české.

Po dlouhém úvodu první části následuje výčet pouze některých poutních míst převážně v bývalém rakouském Slezsku. Jako i v Čechách běží často o Madony středověkého původu, které prožívaly svůj druhý život v baroku. Na rozdíl od poutních míst jihu Moravy a Čech nedosahují místní poutní lokality velkoleposti a známosti. Přesto si zasluhují naší pozornosti, poněvadž jsou to místa do dnešních dob velmi nábožensky živá.

Práce je skutečně shrnutím dostupné literatury o úctě k milostným obrazům. Místo dlouhého historického úvodu k dějinám Slezka, mohla autorka věnovat svoji píli buď celkovému výčtu všech poutních míst ve Slezsku nebo se koncentrovat na jedno významější a zpracovat ho pečlivěji.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Je rozdíl v typologii poutních míst bývalého pruského Slezka ve vztahu k bývalému rakouskému?

Proč jsou poutní místa nynějšího českého Slezka méně výrazná z uměleckého hlediska ve vztahu k ostatním poutním lokalitám?

Doporučení práce k obhajobě

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

doporučuji

Datum: V Praze 23. 8. 2010

Podpis: